
致辞 

立法会：财经事务及库务局局长动议二读《2015 年税务（修订）条例草案》

发言全文（只有中文） 

2015 年 3 月 25 日（星期三） 

 

  以下是财经事务及库务局局长陈家强今日（三月二十五日）在立法会

会议上动议二读《2015 年税务（修订）条例草案》的发言全文： 

 

主席： 

 

  我谨动议二读《2015 年税务（修订）条例草案》（《条例草案》）。 

 

  《条例草案》的目的是要把现时适用于离岸基金的利得税豁免延伸至

私募基金，让离岸私募基金可以获得税项豁免。 

 

  我们在二零零六年修订了《税务条例》，订立适用于离岸基金的利得

税豁免制度，使香港与其他主要金融中心看齐。不过，目前的税项豁免并

不适用于私募基金，主要因为根据现行的豁免条文，要符合免税资格，离

岸基金必须从事「指明交易」，当中包括证券交易。有关「指明交易」则

必须由「指明人士」进行或安排进行，而「指明人士」包括根据《证券及

期货条例》获发牌进行这些交易的法团。但现时「证券」的定义一般不包

括私人公司的证券，而私募基金亦不一定由持牌法团所管理，因此，离岸

私募基金从私人公司的证券交易取得利润，或须被香港征收利得税。 

 

  为使离岸私募基金可同样获得税项豁免，《条例草案》内的立法建议

主要包括三方面。 

 

  第一，把税项豁免的范围延伸至离岸私募基金。我们建议透过修订「证

券」的定义，把离岸私募基金持有的合资格项目公司的证券交易纳入「指

明交易」的定义范围之内，从而让离岸私募基金享有利得税豁免。《条例

草案》亦订明了项目公司须符合的条件以获得税项豁免，包括必须是在香

港境外成立为法团的私人公司，及在最低额豁免规定的规限下，不得在本

港经营业务和持有不动产。 

 

  第二，让符合资格的离岸私募基金可享有税项豁免。我们建议修订现

行的豁免条文，订明若进行「指明交易」的离岸私募基金是「符合资格的

基金」，则无须透过持牌法团进行项目公司的证券交易亦可享有税项豁免。

《条例草案》亦订明了「符合资格的基金」须符合指定的条件，以确保只



有真正的私募基金才有资格获得税项豁免。 

 

  第三，豁免特定目的工具缴付利得税。鉴于私募基金通常透过设立单

层或多层特定目的工具持有项目公司，《条例草案》容许离岸私募基金透

过出售在香港或海外设立的特定目的工具的证券而获得合资格项目公司

证券交易的利润，或者得自中间特定目的工具或合资格离岸项目公司证券

交易的利润，均可获豁免缴税。 

 

  为防止滥用的情况，现行的「推定条文」同样会适用于离岸私募基金，

即居港者如持有已获豁免税项的私募基金百分之三十或以上的实益权益，

来自该基金所赚取的利润会被视为应评税利润。《条例草案》亦为特定目

的工具订立了相若的推定条文。 

 

  主席，我们建议把离岸私募基金买卖合资格海外项目公司的交易所涉

税项豁免厘清，希望吸引更多私募基金管理公司在香港拓展业务，并聘用

本地的资产管理、投资及顾问服务。这既可促进本港资产管理业进一步发

展，加强香港作为亚洲领先的私募基金中心的地位，又可带动对其他相关

专业服务的需求。 

 

  我们已就立法建议咨询业界。业界普遍欢迎有关建议，并促请政府早

日予以实施。我希望各位议员能够支持《条例草案》，以便早日落实建议，

这对巩固香港国际资产管理中心的地位，促进整体金融服务业进一步发

展，都有裨益。 

 

  主席，我谨此陈辞。 

 

 

完 


